
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1756/2024 DEL 22/07/2024

N° DetSet 279/2024 del 22/07/2024

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Acquisto sul MePA della licenza annuale del sistema di infrastruttura di sicurezza di rete 

basata su firewall Cisco Meraki.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1756/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03322-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/07/2024 al 06/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA

CARMEN
LAURENZANA
22.07.2024
18:31:38 UTC



2DSG N° 01756/2024 del 22/07/2024

IL DIRIGENTE

Premesso che l’attuale infrastruttura di sicurezza e gestione della  rete dell’Ente si basa su
tecnologia Cisco Meraki e che detta l’infrastruttura garantisce un solido controllo degli accessi
alla  rete  comunale,  consentendo  l’accesso,  anche  da  remoto,  dei  dipendenti  impegnati  a
svolgere la propria attività lavorativa;

Dato atto che:

 il  Comune  di  Potenza  ha  presentato  in  data  12/04/2024  la  propria  candidatura  in
relazione  all’Avviso Pubblico n. 08/2024 dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale
quale  soggetto  attuatore  e  del  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  presso  la
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  quale  soggetto  titolare,  avente  ad  oggetto  la
presentazione di proposte di interventi di potenziamento della resilienza cyber a valere
sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA,  Missione 1 - Componente 1 -
Investimento 1.5 “Cybersecurity” M1C1I1.5;

 che la proposta progettuale candidata a finanziamento per un importo di € 1.478.104,42
prevede il miglioramento delle misure di sicurezza informatica;

Considerato che con pec del 11 luglio  2024 l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale ha
comunicato l’esito positivo dell’istruttoria amministrativa e l’ammissione del Comune di Potenza
alle successive fasi della procedura di finanziamento;

Preso atto che l’attuale licenza del sistema di firewall Cisco Meraki è in scadenza alla data del
29 luglio 2024, compreso il c.d. mese di retention, e che la scadenza della licenza impedirà a
tutte le sedi del Comune di Potenza di poter utilizzare il collegamento alla rete, compromettendo
così l'operatività di tutti gli uffici comunali;

Atteso  che  risulta  indispensabile,  nelle  more  dell’esito  della  candidatura  del  progetto  di
Cybersicurezza,  garantire la continuità del servizio di sicurezza della rete comunale;

Dato  atto che  la  sostituzione  dell’attuale  infrastruttura  di  sicurezza  comporta  la  completa
riconfigurazione della rete comunale e la conseguente nuova installazione e configurazione di
tutti i client in essa presenti; 

Richiamato il comma 6 dell’articolo 49 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, che prevede la deroga
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000
euro;

Verificato che la durata minima del pacchetto di licenza attualmente offerto dall’operatore Cisco
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è pari ad un anno;

Ritenuto pertanto necessario rinnovare, per il periodo minimo disponibile di un anno, la licenza
del  sistema di  infrastruttura  di  sicurezza di  rete  basata  su firewall  Cisco  Meraki,  al  fine  di
assicurare la continuità del servizio;

Preso atto che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è presente il
pacchetto  software  di  sicurezza  e  protezione  dati  Meraki  MX100  Advanced  Security
contraddistinto dal codice CPV 48771000-3, concesso in licenza per la durata di 12 mesi, al
prezzo di € 3.780,00 oltre IVA 22%, dalla ditta Infotel S.r.l. con sede Legale in Taranto al Viale
Magna Grecia 215 - Partita IVA n. 00873500730;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01756/2024 del 22/07/2024

Considerato  che  l’offerta  presente  sul  MePA risponde  alle  esigenze  di  questa  stazione
appaltante, sia sotto il profilo tecnico che economico, garantendo il permanere delle necessarie
condizioni di sicurezza e protezione dei dati, nelle more del possibile prossimo finanziamento
del più ampio progetto di Cybersicurezza;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla fornitura di che trattasi a mezzo Ordine di Acquisto (OdA)
sul  MePA -  CPV  48771000-3 e  che  il  contratto  verrà  stipulato  nella  forma  di  documento
informatico  e  si  intenderà  validamente  perfezionato  al  momento  in  cui  lo  stesso,  firmato
digitalmente,  verrà  caricato  sulla  piattaforma  MePA  e,  in  particolare,  il  contratto  sarà  il
“Documento di  Stipula”  generato dal sistema e sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto
Ordinante;

Verificato che la società Infotel S.r.l. è in regola con gli obblighi contributivi, come attestato dal
DURC on-line  rilasciato  a  seguito  di  verifica  di  regolarità  effettuata  sul  sito  dell’INPS (prot.
41192254 - scadenza di validità 01/10/2024);

Verificata altresì  la  disponibilità  in  bilancio  delle  risorse  necessarie  all’affidamento  di  che
trattasi attestate sul capitolo di spesa 1307.009 dell’esercizio 2024;

Dato atto altresì che

 il RUP è il sig. Christian Sassano, responsabile dei Servizi Informatici Comunali;
 i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di

incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto d’interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
d.lgs. 267/2000;

 alla  presente  determinazione  sarà  data  pubblicità  mediante  pubblicazione  all’Albo
Pretorio on-line del Comune di Potenza e nella sotto sezione Bandi di gara e contratti
dell’applicativo Amministrazione Trasparente;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati;

 con decreto sindacale n. 28 del 31 marzo 2021, come prorogato con provvedimento del
Sindaco n. 66 del 12 luglio 2024, è stato attribuito allo scrivente dirigente l’incarico di
responsabile dell’Unità di Direzione “Servizi Istituzionali” e dei relativi Centri di Costo;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 è stata approvata la
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2024-2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 135del 30 aprile2024 è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli esercizi 2024-2026;

Visti

 il  Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali,  approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e, in particolare, l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la
competenza in materia di gestione, l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01756/2024 del 22/07/2024

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati e l'art. 147-bis, in tema di
controlli di regolarità amministrativa e contabile;

 il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 30 del 5 aprile 2022;

 Tutto ciò premesso e considerato e che qui si intende integralmente richiamato per formare far
parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo,

 
DETERMINA

 
1. di contrarre, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo

2023,  n.  36, a  mezzo  Ordine  di  Acquisto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione, ai fini della fornitura della licenza d’uso, per un periodo di 12 mesi, del
sistema  software  di  sicurezza  e  protezione  dati  “Meraki  MX100 Advanced  Security”
contraddistinto dal codice CPV 48771000-3;

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1 alla ditta Infotel S.r.l., con sede Legale
in  Taranto al  Viale  Magna Grecia 215 -  Partita  IVA n.  00873500730,  al  prezzo di  €
4.611,60 di cui € 3.780,00 a titolo di imponibile e € 831,60 a titolo di IVA;

3. di assumere, ai fini dell’acquisto della suddescritta licenza d’uso, impegno di spesa per
l’importo  di  €  4,611,60  sul  capitolo  n.  1307.009  dell’esercizio  2024,  che  presenta
sufficiente disponibilità; 

4. di dare atto che:

 non essendo state rilevate interferenze,  non è necessaria  la  predisposizione del
DUVRI e, pertanto, non sussistono costi della sicurezza per rischi interferenziali;

 il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di
e-procurement che disciplinano il  MEPA, si intenderà validamente perfezionato al
momento  in  cui  lo  stesso,  firmato  digitalmente,  verrà  caricato  sul  portale  e,  in
particolare,  il  contratto  sarà  il  “Documento  di  Stipula”  generato  dal  sistema  e
sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante;

5. di dare atto, altresì, che la presente determinazione:

 deve essere pubblicata all'albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella Sezione “Amministrazione Trasparente - Sottosezione 
Bandi di gara e contratti”;

 è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

Il RUP
 Christian Sassano

Il Dirigente
  Dott. Claudio A. Mauro

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

SASSANO CHRISTIAN
Data      : 22/07/2024 17:01
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

CLAUDIO ANTONIO
MAURO
22.07.2024 15:05:26
UTC



5DSG N° 01756/2024 del 22/07/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 279/2024 del 22/07/2024, avente oggetto: 

Acquisto sul MePA della licenza annuale del sistema di infrastruttura di sicurezza di rete basata su firewall Cisco 

Meraki.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Infotel - 
Soluzioni 
Informatiche

Licenza annuale 
sistema di sicurezza

€ 4.611,60 01 08 1 103 1307 009
Imp
egn

o
5828 2024

Totale Importo:      € 4.611,60

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
22.07.2024
16:15:10 UTC




